
 

 
 

 
 ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n.  3 del 20 febbraio 2012 
 

 
 

OGGETTO: Deroga alla decadenza da assegno di cura per contributo alle badanti in favore di soggetti 

già titolari al 30 giugno 2011 con iso-gravità 1 e 2 

 
 
Allegato:  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X 

 
 

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 
delegato 

50,15 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore 
delegato 

0,81 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74 X  

Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore 
delegato 

2,62 X  

Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70  
 

X 

Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X 
 

 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute 
Area Pratese 
 
Estensore: Filippo Di Carlo 
 
 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 1



 
 
 
 
 

Il giorno  20 febbraio 2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 

PREMESSO che: 
 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTE le deliberazioni n. 27 del 27 giugno 2011 e n. 40 del 1° agosto 2011 
dell’Assemblea dei Soci della SdS Pratese di approvazione delle nuove “Modalità attuative 
assegni di cura alle famiglie per assistenza agli anziani non autosufficienti (G5)”; 
 
RICHIAMATI: 
in particolare i seguenti articoli delle modalità attuative: 

- l’art. 3, comma 1°, avere accesso all’assegno di cura le persone anziane 
ultrasessantacinquenni che si trovino nelle condizioni previste dalla L.R. n. 
66/2008 e s.m.i. e presentino un livello di isogravità che vada da 3 a 5 omissis 

- l’art. 12, comma 2°,  del regolamento trova applicazione dal 1° luglio 2011 per i nuovi casi e 
per i casi attivi o inseriti utilmente in graduatoria già valutati con isogravità 3, 4 o 5; 

- l’art. 12, comma 3°, entro il 31 dicembre 2011 verranno sottoposti a rivalutazione, da parte 
dell’U.V.M., tutti gli assistiti titolari di Assegno di Cura o inseriti nelle eventuali graduatorie 
per il medesimo con isogravità 1 e 2 o senza valutazione di isogravità, al fine di garantire il 
loro riposizionamento in base ai nuovi criteri individuati; 

 
DATO ATTO  che l’U.V.M. entro il termine assegnato provvedeva alla rivalutazione delle 
posizioni dei titolari di assegni di cura già attivi alla data del 30/06/2011 confermando con 
isogravità inferiore a 3 un numero pari a diciassette beneficiari di assegno, dei quali sedici di 
competenza del Comune di Prato ed uno di competenza dell’ASL 4 in quanto delegata dai Comuni 
dell’Area per il servizio di cui trattasi;  
 
RICHIAMATA la nota del Dirigente del Servizio Rapporti con SDS, Sociale e Salute del Comune 
di Prato pervenuta a questa Società della Salute il 10 gennaio 2012 con la quale, al fine di 
consentire una valutazione per eventuale deroga alla dichiarazione di decadenza dall’assegno di 
cura per i soggetti confermati con isogravità inferiore a tre, si trasmetteva l’elenco dei sedici 
beneficiari di assegno di cura residenti nel Comune di Prato e quindi di competenza di quest’ultimo;  

 2



 
PRESO ATTO che il costo per mantenere attivi i sedici beneficiari del Comune di Prato è stato 
stimato in  € 4.594,09 mensili; 
 
ATTESO che : 

- le citate modalità attuative non contemplano espressamente la decadenza dall’assegno di 
cura per quanti, già titolari al 30 giugno 2011, siano stati confermati con una valutazione di 
isogravità inferiore a 3; 

- l’art. 3, comma 1°, si riferisce espressamente all’accesso al beneficio da parte di nuovi utenti  
ma nulla esplicita in merito alla cessazione di quanti, sotto il previgente regime,  vi avessero 
legittimamente acceduto; 

 
VISTE le richieste pervenute di un’interpretazione autentica della norma da parte della Società 
della Salute; 
 
RITENUTO di dover escludere dalla decadenza dall’assegno di cura coloro che pur avendo avuta 
riconosciuta una iso-gravità inferiore a 3 avevano avuto accesso al beneficio con la previgente 
normativa; 
 
 
VISTO il parere tecnico positivo espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 
 

1. di stabilire che la disciplina approvata con deliberazioni n. 27 del 27.6.2011 e n. 40 del 
01.08.2011 dell’Assemblea dei Soci della SdS Pratese, su nuove “Modalità attuative assegni 
di cura alle famiglie per assistenza agli anziani non autosufficienti (G5)”, sia interpretata 
nel senso di escludere la dichiarazione di decadenza dall’assegno di cura per coloro che 
erano già titolari al 30 giugno 2011 di tale beneficio, pur avendo avuto  in sede di revisione 
da parte dell’U.V.M. una valutazione di isogravità inferiore a 3; 

 
2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
3. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio Sindacale; 

 
4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio  per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 

 3



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N.     del   

 

 

 
Oggetto: Deroga alla decadenza da assegno di cura per contributo alle badanti in favore di soggetti 

già titolari al 30 giugno 2011 con iso-gravità 1 e 2 

 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato,   
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 

 

 4


	DELIBERA 

